СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СПИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
28.02.2014                                             п. Спирово                                            № 166

Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального
образования Спировский район Тверской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Спировский район,
Собрание депутатов РЕШИЛО:
 1. Утвердить Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Спировский район Тверской области (приложение).

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Спировского района от 14.03.2001 № 25 «О порядке учреждения, распоряжения и управления муниципальным имуществом Спировского района».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Спировского района                                                               О.И. Локотош

                                                                                                 Приложение
к решению Собрания депутатов
Спировского района

 от 28.02.2014  №  166

Положение

о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Спировский район
Тверской области

         Настоящее Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Спировский район Тверской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федераций, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-Ф3 «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-Ф3 «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите конкуренции», Уставом муниципального образования  Спировский район и другими нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом.

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Основные понятия
           В настоящем Положении используются следующие понятия:
           муниципальное имущество - находящееся в собственности муниципального образования Спировский район Тверской области (далее - Спировский район) имущество, в том числе имущественные права.

           управление муниципальным имуществом - осуществление от имени Спировского района и в интересах его населения деятельности органов местного самоуправления Спировского района по реализации в рамках их компетенции, установленной действующим законодательством и муниципальными правовыми актами Спировского района, прав владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

           распоряжение муниципальным имуществом - действия органов местного самоуправления Спировского района по определению и изменению юридического статуса муниципального имущества, в том числе передача его юридическим и физическим лицам в собственность (или иное вещное право), безвозмездное пользование, доверительное управление, аренду, залог и др.

1.2. Сфера действия настоящего Положения

Настоящее Положение регулирует порядок участия Спировского района в гражданско-правовых отношениях, устанавливает порядок реализации правомочий собственника муниципального имущества органами местного самоуправления Спировского района и определяет их компетенцию в сфере управления имуществом, находящимся в собственности Спировского района (далее – муниципальная собственность), с учетом особенностей управления отдельными видами объектов.

          Настоящее Положение не распространяется на правоотношения в сфере приватизации жилищного фонда, управления и распоряжения средствами местного бюджета. Указанные отношения регулируются федеральным законодательством и законами Тверской области.

           Отношения по управлению муниципальным имуществом и распоряжению отдельными видами муниципального имущества, не урегулированные настоящим Положением, регулируются федеральным законодательством, законами Тверской области и нормативными правовыми актами Собрания депутатов Спировского района.

1.3. Имущество, находящееся в муниципальной собственности

Спировского района Тверской области
         Органы местного самоуправления Спировского района от имени Спировского района самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом Спировского района в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Спировского района.

В муниципальной собственности может находиться муниципальное имущество, определенное федеральным законодательством и Уставом муниципального образования Спировский район.
Основания приобретения и прекращения права собственности на муниципальное имущество устанавливаются гражданским законодательством.

Муниципальное имущество закрепляется за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, за муниципальными казенными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве оперативного управления.

Финансовые средства бюджета Спировского района, а также муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями, образуют казну Спировского района (далее – муниципальная казна).

Учет муниципального имущества, входящего в состав муниципальной казны, осуществляется администрацией Спировского района Тверской области (далее – администрация Спировского района).

1.4. Реестр муниципального имущества

В целях создания единой информационной базы по объектам муниципальной собственности для учета муниципального имущества администрацией Спировского района ведется Реестр муниципального имущества Спировского района в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

1.5. Способы распоряжения муниципальным имуществом

Настоящее Положение устанавливает следующие способы распоряжения муниципальным имуществом:

1) закрепление муниципального имущества за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями, а также изъятие имущества муниципального учреждения в соответствии с действующим законодательством;
2) внесение муниципального имущества в качестве вклада в уставный (складочный, паевой) капитал (фонд) юридических лиц;

3) реализация имущественных прав муниципального образования в отношении находящихся в муниципальной собственности акций (долей участия, вкладов) в хозяйственных обществах (товариществах);

4) отчуждение муниципального имущества в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

5) залог муниципального имущества;

6) передача муниципального имущества в пользование, аренду, в концессию, доверительное управление, безвозмездное пользование;

7) иные действия, не противоречащие действующему законодательству и иным нормативным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц.

Раздел II. КОМПЕТЕНЦИЯ И ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СПИРОВСКОГО РАЙОНА ПО УПРАВЛЕНИЮ И РАСПОРЯЖЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ

2.1. Компетенция и полномочия Собрания депутатов Спировского района
Тверской области

            В компетенции Собрания депутатов Спировского района в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом  находится:

1) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

         2)  утверждение прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества и контроль за его реализацией;

         3) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений;

         4) определение порядка создания, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений;

5) определение порядка закрепления муниципального имущества в хозяйственное ведение или оперативное управление;

         6) определение порядка приобретения в муниципальную собственность и отчуждения из муниципальной собственности имущества;

7) определение порядка передачи имущества, отнесенного к составу муниципальной казны, на праве безвозмездного пользования, на праве аренды, а также на ином праве, предусматривающем переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества;

         8) определение порядка планирования приватизации муниципального имущества;

9) определение порядка дачи согласия на совершение сделок муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями;

        10) определение порядка списания муниципального имущества;

        11) определение порядка изъятия у муниципального учреждения излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, закрепленного за учреждением либо приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему на приобретение этого имущества;

       12) принятие решения об участии муниципального образования в создании и деятельности хозяйственных обществ и некоммерческих организаций;

       13) определение порядка участия муниципального образования в создании и деятельности хозяйственных обществ и некоммерческих организаций;

       14) принятие нормативных и иных правовых актов в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью в пределах, установленных действующим законодательством и настоящим Положением.
В сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом Собрания депутатов Спировского района обладает иными полномочиями, определенными федеральными законами, Уставом муниципального образования Спировский район Тверской области, настоящим Положением, иными муниципальными нормативными  правовыми актами Спировского района.

2.2. Компетенция и полномочия администрации Спировского района

          В компетенции администрации Спировского района в сфере распоряжения муниципальным имуществом находится:

1) распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности,  в порядке, определенном федеральными законами, Уставом муниципального образования Спировский район, решениями Собрания депутатов Спировского района, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами Спировского района;

 2) принятие нормативных и иных правовых актов в сфере распоряжения муниципальной собственностью в пределах, установленных действующим законодательством и настоящим Положением;
3) подготовка прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества и его реализация;
4) закрепление муниципального имущества в хозяйственное ведение или оперативное управление;

5) передача имущества, отнесенного к составу муниципальной казны, на праве безвозмездного пользования, на праве аренды, а также на ином праве, предусматривающем переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества;

6) отчуждение из муниципальной собственности имущества;

7) осуществление прав арендодателя, ссудодателя и продавца в отношении государственных (до разграничения) и муниципальных земель;

8) обеспечение в пределах своей компетенции защиты имущественных прав и интересов в отношении муниципального имущества.
 В сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом администрация Спировского района обладает иными полномочиями, определенными федеральными законами, Уставом муниципального образования Спировский район Тверской области, настоящим Положением, иными муниципальными нормативными  правовыми актами Спировского района.

Раздел III. СОВЕРШЕНИЕ СДЕЛОК С ОБЪЕКТАМИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

3.1. Общие положения о сделках с объектами муниципальной собственности

Органы местного самоуправления Спировского района вправе передавать объекты муниципальной собственности во временное владение и (или) пользование физическим и юридическим лицам, органам федеральной власти Российской Федерации, органам государственной власти Тверской области и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с действующим законодательством.

В отношении объектов муниципальной собственности могут совершаться любые сделки, не противоречащие федеральному  законодательству, законодательству Тверской области и муниципальным правовым актам.

3.2. Закрепление муниципального имущества в хозяйственное ведение

и оперативное управление
Порядок  закрепления муниципального имущества в хозяйственное ведение или оперативное управление муниципальных предприятий и учреждений определяется Собранием депутатов Спировского района в соответствии с действующим законодательством.

Муниципальное предприятие не вправе отчуждать принадлежащее ему недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственного общества или товарищества или иным способом распоряжаться таким имуществом без согласия администрации Спировского района, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

Муниципальное предприятие не вправе без согласия администрации Спировского района совершать сделки, связанные с предоставлением займов, поручительств, получением банковских гарантий, с иными обременениями, уступкой требований, переводом долга, а также заключать договоры простого товарищества.

Администрация Спировского района вправе изъять у учреждения излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению имущество, закрепленное за учреждением либо приобретенное учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение этого имущества, и распорядиться им в пределах своей компетенции.

3.3. Общие положения об аренде объектов муниципальной собственности

Порядок предоставления в аренду муниципального имущества определяется Собранием депутатов Спировского района в соответствии с действующим законодательством.

Заключение договоров аренды объектов муниципальной собственности осуществляется только по результатам проведения конкурса или аукциона на право заключения таких договоров за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

Особенности сдачи в аренду отдельных категорий муниципального имущества определяется действующим законодательством.

Порядок передачи в аренду земельных участков регулируется федеральным законодательством, законами Тверской области и муниципальными правовыми актами Спировского района.

3.4. Передача муниципального имущества в безвозмездное пользование (ссуда)

 Порядок предоставления в безвозмездное пользование (ссуда) муниципального имущества определяется Собранием депутатов Спировского района в соответствии с действующим законодательством.

Передача в безвозмездное пользование муниципального имущества, отнесенного к составу муниципальной казны, осуществляется администрацией Спировского района, за исключением передачи указанного имущества в безвозмездное пользование органам местного самоуправления.

Передача в безвозмездное пользование муниципального имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями и предприятиями, осуществляется самими учреждениями и предприятиями с согласия администрации Спировского района, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

3.5. Залоговые сделки с объектами муниципальной собственности

Порядок предоставления в залог муниципального имущества определяется Собранием депутатов Спировского района в соответствии с действующим законодательством.

Залоговые сделки с  объектами муниципальной собственности, отнесенными к составу муниципальной казны, заключаются в качестве залогодателя администрацией Спировского района.

Залоговые сделки с объектами муниципальной собственности, закрепленными за муниципальными учреждениями и предприятиями, заключаются в качестве залогодателя самими предприятиями и учреждениями с согласия администрации Спировского района, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

3.6. Передача объектов муниципальной собственности
в доверительное управление

Объекты муниципальной собственности, в том числе пакеты акций (доли, паи), иное имущество, не переданное в хозяйственное ведение или оперативное управление муниципальных предприятий и учреждений, могут быть переданы в доверительное управление другим лицам (доверительным управляющим) только по результатам проведения аукционов или конкурсов на право заключения таких договоров, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

Решения о передаче объектов муниципальной собственности в доверительное управление принимается администрацией Спировского района, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

3.7. Передача объектов муниципальной собственности
по концессионному соглашению
 В отношении муниципального имущества (недвижимого имущества или недвижимого имущества и движимого имущества, технологически связанного между собой и предназначенного для осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением) может быть заключено концессионное соглашение.

Отношения, возникающие в связи с подготовкой, заключением, исполнением и прекращением концессионных соглашений, гарантии прав и законных интересов сторон концессионного соглашения, а также иные вопросы, связанные с концессионными соглашениями, регулируются законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях.

Заключение концессионного соглашения в отношении муниципального имущества осуществляется администрацией Спировского района, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

3.8. Приватизация муниципального имущества

Под приватизацией муниципального имущества понимается возмездное отчуждение  муниципального  имущества (объектов приватизации) в собственность физических и юридических лиц.

Функции продавца муниципального имущества, отнесенного к составу муниципальной казны, выполняет администрация Спировского района либо по ее решению иное юридическое лицо.

Приватизация муниципального имущества осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о приватизации, прогнозным планом (программой) и условиями приватизации, утвержденными решением Собрания депутатов Спировского района.

3.9. Иные формы распоряжения муниципальным имуществом

Передача муниципального имущества в пользование в иных формах, распоряжение им иными способами (ответственное хранение, ипотека, сервитут, мена и др.) регулируются действующим законодательством и иными нормативными правовыми актами.

Раздел V. ОБЕСПЕЧЕНИЕ СОХРАННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
Обеспечение сохранности муниципального имущества, получения гарантий возмещения убытков от случайных событий, а также от причинения вреда в результате противоправных действий третьих лиц осуществляется путем страхования муниципального имущества за счет средств пользователей имущества либо,  при необходимости, за счет средств местного бюджета.

Раздел VI. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

Контроль за использованием муниципального имущества осуществляется в порядке, определяемом действующим законодательством и нормативными правовыми актами Собрания депутатов Спировского района.